
 

Quesito n. 1 - Testo pervenuto 

Al punto 7.6 lett. g)-h) del disciplinare di gara viene chiesto di aver svolto servizi di 
ingegneria e di architettura eseguiti negli ultimi dieci anni antecedenti la data di 
pubblicazione del bando e relativi ai lavori di ognuna delle classi e categorie indicate nella 
successiva tabella; in tale tabella vengono menzionate le categorie D.05 - T.01 -T.02. 
Per tali categorie, nella Tavola Z-1 allegata ala D.M. 17.06.2016 non vi è corrispondenza 
con le categorie di cui alla precedente L. 143/49. 

SI CHIEDE 
pertanto di voler chiarire a quali classi e categorie di cui alla L. 143/49 occorre far 
riferimento al fine di dimostrare il possesso dei requisiti previsti per la D.05 - T.01 e T.02. 

****** 

Risposta al quesito n. 1 

Per la comprova del possesso dei requisiti previsti per le categorie di opere con ID: D.05 
e con ID: T.01 e T.02, sono da ritenersi idonee rispettivamente le classi: VIII, e IIIc, che 
abbiano grado di complessità che sia almeno pari a quello dei servizi oggetto di 
affidamento. 

 

Quesito n. 2 - Testo pervenuto 

In riferimento ai requisiti economici-finanziari di cui al punto 7.G: si richiede un importo 
minimo pari a due volte l’importo stimato dei lavori. 
Nella tabella riportata di seguito, alle voci IA.04, T.01 e T.02, l’importo minimo non è stato 
conteggiato pari 2 volte il valore dell’opera, ma pari ad 1 volta il valore dell’opera per 
classe e categoria. 
SI CHIEDE 

in conclusione, per le ctg IA.04, T.01 e T.02, l’importo minimo richiesto per il requisito di 
cui alla lettera G qual è?. 

****** 

Risposta al quesito n. 2 

Ai fini del requisito di capacità tecnica e professionale, di cui all’art. 7, comma 7.6, lett. 
G), del disciplinare di gara, l’importo minimo complessivo, per ogni classe e categoria, 
deve essere almeno pari a 2 volte l’importo stimato dei lavori per quella categoria. 

Nella tabella esemplificativa (Tabella 3 - Categorie, classi e importi minimi dei lavori), 
riportata alla pag. 19 del disciplinare di gara, per le categorie di opere con ID: IA.04, T.01 
e T.02, ma anche per quella D.05, l’indicazione dell’importo minimo richiesto pari ad 1 
volta il valore dell’opera è un mero errore. 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE DELL’INTERVENTO “VARIANTE DI AMALFI-ATRANI ALLA SS 163 - I STRALCIO (BRETELLA STRADALE DI 

AMALFI)”, NELL’AMBITO DEGLI “INTERVENTI DI MOBILITÀ SOSTENIBILE NELLA COSTIERA AMALFITANA E SORRENTINA – I 
FASE”, CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA. 

 

Quesiti riscontrati alla data del 12 settembre 2018 
 

 
 
 



 

Quesito n. 4 - Testo pervenuto 
1. In merito a quanto richiesto al punto 7.6 lettera H) del Disciplinare di gara, 
SI CHIEDE 
di confermare che, relativamente ai due servizi di punta, l’importo complessivo dei 2 
servizi di punta deve essere pari almeno a 0,80 volte il valore stimato dei lavori. 

 

2. In merito alla comprova dei requisiti relativi ai servizi di ingegneria ed architettura 
eseguiti negli ultimi dieci anni (punto 7.6 lettera G ed H) del Disciplinare di Gara), 

SI CHIEDE 
di confermare, così come previsto dalle Linee Guida Anac, che gli stessi possono essere 
comprovati mediante la presentazione dei certificati di regolare esecuzione rilasciati dai 
committenti. 

 

Quesito n. 3 - Testo pervenuto 
Premesso che è nostra intenzione procedere, in conformità all’art. 9 del Disciplinare ed 
all’articolo 105 del Codice, alla nomina di una terna di subappaltatori per le indagini 
geognostiche e ad una terna di subappaltatori per i rilievi topografici. Ciò premesso, in 
considerazione che al momento della presentazione delle offerte non sappiamo quale 
potrebbe essere la Società di rilievi topografici che sarà prescelta nel caso di 
aggiudicazione, 

SI CHIEDE 
Se si può essere esonerati dalla nomina dei “quattro tecnici esperti in rilievi topografici” 
nell’ambito del Gruppo di Lavoro. 

****** 

Risposta al quesito n. 3 

Ai fini della partecipazione alla gara, non è necessaria la nomina dei “quattro tecnici 
esperti in rilievi topografici”, in quanto il requisito di partecipazione di cui all’art. 7, 
comma 7.6, lett. I) del Disciplinare di gara, è il seguente: 

“ Per i soggetti organizzati in forma societaria o consortile: numero medio annuo di 
personale tecnico, utilizzato negli ultimi tre anni, non inferiore a n. 28 unità che 
corrisponde a due volte le unità di personale stimate per lo svolgimento dell’incarico, 
come di seguito descritte. 
Per il professionista singolo o l’associazione di professionisti: numero di unità di personale 
tecnico non inferiore a n. 14 unità che corrisponde a una volta le unità di personale 
stimate per lo svolgimento dell’incarico, come di seguito descritte. 

Si precisa che il personale tecnico comprende i seguenti soggetti: 
- i soci attivi; 
- i dipendenti; 
- i collaboratori con contratto di collaborazione coordinata e continuativa su base 
annua; 
- i consulenti iscritti ai relativi albi professionali ove esistenti, muniti di partita IVA e che 
firmino il progetto, ovvero firmino i rapporti di verifica del progetto ovvero facciano parte 
dell’Ufficio direzione lavori e che abbiano fatturato nei confronti del concorrente una 
quota superiore al cinquanta per cento del proprio fatturato annuo risultante dalla 
dichiarazione IVA ”. 

 
 
 
 
 



 

Quesito n. 5 - Testo pervenuto 

Al nostro costituendo raggruppamento si è aggiunta una società, successivamente al 
sopralluogo già effettuato, per cui il suo nominativo non risulta nell’attestazione di 
avvenuto sopralluogo rilasciato dalla Stazione Appaltante. La nuova società è stata 
adeguatamente informata dei risultati del sopralluogo, 

SI CHIEDE 
se è sufficiente far fare una dichiarazione in tal senso alla nuova società. 

****** 

Risposta al quesito n. 5 

Si precisa che ai fini dell’attestazione di avvenuto sopralluogo, valevole per il costituendo 
raggruppamento comprensivo anche la nuova società, è necessario allegare all’attestato 
già rilasciato al costituendo raggruppamento (prima dell’aggiunta della nuova società), 
una dichiarazione della nuova società con la quale la stessa asserisce di essere 
adeguatamente informata dei risultati del sopralluogo, che fa propri, e che le conoscenze 
acquisite sono soddisfacenti per una corretta valutazione e formulazione dell’offerta, 
sotto il profilo sia tecnico che economico. 

 

Quesito n. 6 - Testo pervenuto 

1. Con riferimento alla Busta “B” - Offerta Tecnica, in particolare alla documentazione da 
presentare per l’elemento di valutazione “Professionalità e adeguatezza dell’offerta”, 

SI CHIEDE 
relativamente all’indicazione riportata a pagina 41 del Disciplinare di Gara “Non sono 
computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali sommari, nonché gli 
allegati”, cosa si intenda esattamente con il termine “allegati”. 

 
 
 
 

 
 
 

****** 

Risposta al quesito n. 4 

1. Si conferma che, relativamente ai due servizi di punta, come richiesti all’art. 7, 
comma 7.6, lettera H) del Disciplinare di gara, l’importo complessivo degli stessi deve 
essere pari almeno a 0,80 volte il valore stimato dei lavori. Il dettaglio degli importi 
minimi dei lavori è indicato nella colonna Importo minimo richiesto dei due servizi 
di punta di cui alla lett. H) della Tabella 3 – Categorie, classi e importi minimi dei 
lavori, riportata alla pag. 19 del Disciplinare di gara. 

2. Si precisa che il possesso dei requisiti relativi ai servizi di ingegneria ed architettura 
eseguiti negli ultimi dieci anni (previsti all’art. 7, comma 7.6, lettere G) ed H) del 
Disciplinare di gara), può essere comprovato mediante presentazione dei contratti 
accompagnati dalle relative fatture. 



 

Quesito n. 7 - Testo pervenuto 

SI CHIEDE 

se per quanto concerne le comprove di cui: 
 a pag. 20 punto I): comprova del requisito inerente il personale richiesto dal 

disciplinare; 

 a pag. 19 punti 7.5 F) e 7.6 H): comprova dei requisiti inerenti le categorie lavori; 
le stesse vanno presentante in caso di aggiudicazione o in fase di presentazione 
dell'offerta. 

****** 

Risposta al quesito n. 7 

La documentazione a comprova dei requisiti di cui ai punti 7.5 F), 7.6 H) e 7.6 I), pagine 
19 e 20 del disciplinare di gara, non deve essere presentata in sede di offerta ma 
successivamente, ai fini dell’aggiudicazione, o comunque in caso di richiesta della 
stazione appaltante. 

2. Con riferimento alla Busta “B” – Offerta tecnica, in particolare alla tabella 4 (pagg. 45- 
46-47 del Disciplinare di Gara), relativa ai criteri discrezionali e tabellari di valutazione 
dell’offerta tecnica, 

SI CHIEDE 
se i curricula professionali, cui si fa riferimento a pag. 46 del Disciplinare di Gara al punto 
2.2 della predetta tabella, debbano essere allegati alla Relazione Descrittiva e, in caso 
affermativo, se il loro numero non va computato in quello delle cartelle indicato. 

****** 

Risposta al quesito n. 6 

1. Relativamente alla documentazione da presentare per l’elemento di valutazione 
“Professionalità e adeguatezza dell’offerta”, con il termine “allegati” alla relazione 
descrittiva si intende la documentazione che comprova (es. contratti, fatture) i n. 3 
servizi svolti negli ultimi dieci anni, relativi ad interventi ritenuti dal concorrente 
significativi della propria capacità a realizzare la prestazione sotto il profilo tecnico, 
scelti tra gli interventi qualificabili affini a quelli oggetto dell’affidamento. 

2. I curricula professionali, cui si fa riferimento a pag. 46 del Disciplinare di Gara, si 
riferiscono al punto 2.2 della tabella 4 – lettera B.2 “Adeguatezza della struttura 
tecnico – organizzativa e coerenza con la concezione progettuale”; essi devono 
essere allegati alla Relazione Descrittiva con la quale il concorrente illustra la propria 
proposta, sviluppata secondo quanto specificato nei sub-criteri di valutazione. I 
curricula non vanno computati nel numero massimo di cartelle indicato per la 
Relazione Descrittiva. 

 
 
 
 
 



 

Quesito n. 8 - Testo pervenuto 

1. Con riferimento all’art 16, comma 16.1 lett. a) del Disciplinare di gara si chiede in 
merito alla “descrizione di n. 3 servizi svolti negli ultimi 10 anni relativi a interventi ” 

SI CHIEDE 
se possono essere presentati servizi di progettazione definitiva per offerta svolti 
nell’ambito di procedure di gara per appalto integrato (appalto per redazione del 
progetto esecutivo e realizzazione lavori) e regolarmente certificati dall’impresa 
concorrente? 
se sia necessario in fase di gara ovvero successivamente in caso di aggiudicazione 
presentare documentazione a comprova dello svolgimento dei 3 servizi di progettazione 
richiesti (ad esempio contratti e fatture, certificazione rilasciata dal committente, etc)? 

 

2. Con riferimento all’art.16 comma 16.1 lett. a) del Disciplinare di gara ed in particolare 
alla modalità di presentazione dei tre servizi 

SI CHIEDE 
se sia corretta l’interpretazione che per ciascun servizio dovrà essere presentata una 
relazione di massimo 18 pagine formato A4 completata da documentazione grafica per 
un massimo di 4 cartelle A3? 

 

3. Con riferimento all’art. 16.1 lett. a) del Disciplinare di gara ed in particolare all’ultimo 
capoverso “non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali 
sommari, nonché gli allegati”, posto che gli allegati non saranno computati nel 
numero massimo di pagine, 

SI CHIEDE 
se debba essere rispettato un particolare formato (A4, A3, A2, …., etc) e se possono 
essere considerati quali allegati ulteriori elaborati grafici? 

 

4. Con riferimento all’art. 16.1 lett. b) del Disciplinare di gara ed in particolare all’ultimo 
capoverso “non sono computati nel numero delle cartelle le copertine e gli eventuali 
sommari, nonché gli allegati”, posto che gli allegati non saranno computati nel 
numero massimo di pagine, 

SI CHIEDE 
se debba essere rispettato un particolare formato (A4, A3, A2, …., etc) e se possono 
essere considerati quali allegati ulteriori elaborati grafici del progetto presentato? 

 
5. Con riferimento all’Art.9 – Subappaltato” del Disciplinare di Gara “ 
SI CHIEDE 
se in fase di gara occorre indicare la terna di subappaltatori per l’attività di indagine 
geognostiche, topografiche ed ambientali (traffico, rumore, etc)?. 

****** 

Risposta al quesito n. 8 

1. Possono essere presentati servizi di progettazione definitiva, per offerta svolti 
nell’ambito di procedure di gara per appalto integrato (appalto per redazione del 
progetto esecutivo e realizzazione lavori) e regolarmente certificati dall’impresa 
concorrente. In fase di gara è necessario presentare la documentazione a comprova 
dello svolgimento dei 3 servizi di progettazione richiesti. Tale documentazione 
rappresenta gli “allegati” alla relazione descrittiva da presentare per l’elemento di 
valutazione “Professionalità e adeguatezza dell’offerta”, alla di cui al quesito n. 6. 

 



 

Quesito n. 9 - Testo pervenuto 

L’Art. 10 – GARANZIA PROVVISORIA del disciplinare di gara cita: “La garanzia provvisoria 
e l’impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del 
contratto di cui all’art. 103 del Codice non sono dovute, ai sensi dell’art. 93, comma 10 
del Codice”. 
Il comma 10 del suddetto articolo cita: “Il presente articolo non si applica agli appalti di 
servizi aventi a oggetto la redazione della progettazione e del piano di sicurezza e 
coordinamento e ai compiti di supporto alle attività del responsabile unico del 
procedimento”. A tal proposito, 

SI CHIEDE 
di confermare se per questo tipo di appalto non è dovuta la garanzia provvisoria. 

****** 

Risposta al quesito n. 9 

Si conferma che per questo tipo di appalto non è dovuta la garanzia provvisoria. 

 

Quesito n. 10 - Testo pervenuto 

1. In considerazione della proroga disposta da codesta Stazione Appaltante 
SI CHIEDE 
se anche i sopralluoghi sarà possibile effettuarli dopo il 27 agosto, data ultima prevista 
dal Disciplinare di gara ante proroga. 
2. In relazione alle recentissime pronunce dell’ANAC successive alla pubblicazione del 

bando in merito alla non obbligatorietà del sopralluogo, al fine di consentire al 
sottoscritto la migliore formulazione dell’offerta ed in particolare del costituendo 
raggruppamento da costituire (in considerazione che tra l’ultima data utile per il 
sopralluogo ela scadenza della presentazione della offerta trascorrono diversi giorni) 

SI CHIEDE 
se la certificazione che sarà rilasciata al sottoscritto che intende effettuare 
personalmente il sopralluogo avrà validità per tutto il costituendo raggruppamento. 

 
 
 

 
 

2. No, l’interpretazione non è corretta; in quanto, per ciascun servizio dovrà essere 
presentata una relazione descrittiva composta di massimo 18 cartelle (non pagine) 
formato A4, completata da documentazione grafica per un massimo di 4 cartelle 
formato A3. Si precisa a riguardo che un foglio A4 scritto fronte e retro o, un foglio 
A3, è computato come n. 2 cartelle. 

3. È necessario rispettare i formati A4 e/o A3. Vale quanto sopra riportato a proposito 
del conteggio del numero di cartelle computate rispettivamente per i formati A4 
scritti fronte e retro e per i formati A3. No, non possono essere considerati quali 
allegati ulteriori elaborati grafici, oltre quelli ammessi, del progetto presentato. 

4. Vale quanto riportato al precedente punto 3. 

5. Come previsto all’art.9, comma 9.5, del disciplinare di gara, l’omessa dichiarazione 
della terna di subappaltatori non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per 
il concorrente, il divieto di subappalto. 



 

Quesito n. 11 - Testo pervenuto 

L’art. 2 del Disciplinare di Gara riporta, nell’elenco della documentazione di gara, il 
Modello n. 2, Impegno a rispettare il protocollo di Legalità (allegato 2). Tuttavia tale 
modello non viene più menzionato tra i documenti da inserire nelle varie buste 
(Amministrativa, Tecnica ed Economica). 
SI CHIEDE 
se comunque, il Modello n. 2 (allegato 2), vada compilato ed inserito nella 
documentazione amministrativa o in altra busta, oppure se tale documento sarà 
richiesto dopo l’eventuale aggiudicazione. 

****** 

Risposta al quesito n. 11 

Si conferma che il Modello n.2 - Impegno a rispettare il protocollo di Legalità (allegato 2), 
va compilato e  inserito nella busta A “Documentazione amministrativa”. 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

****** 

Risposta al quesito n. 10 

1. Non è prevista proroga per i sopralluoghi. Si conferma ultima data il giorno 27 agosto. 

2. Si veda al riguardo quanto già riportato nella risposta al quesito n. 5; si precisa che ai 
fini dell’attestazione di avvenuto sopralluogo, valevole per il costituendo 
raggruppamento, è necessario allegare all’attestato già rilasciato allo scrivente, una 
dichiarazione delle nuove società che faranno parte del raggruppamento da 
costituire, con la quale le stesse asseriscono di essere adeguatamente informate dei 
risultati del sopralluogo effettuato dallo scrivente, che fanno propri, in qualità di 
componenti del costituendo raggruppamento e che le conoscenze acquisite sono 
soddisfacenti per una corretta valutazione e formulazione dell’offerta, sotto il profilo 
sia tecnico che economico. 

 

Quesito n. 12 - Testo pervenuto 

Con riferimento alla procedura in oggetto ed all’Art. 7 del disciplinare “REQUISITI 
SPECIALI E MEZZI DI PROVA”, punto 7.6 “Requisiti di capacità tecnica e professionale”, 
lettera “I – PERSONALE”, ed in particolare alle 14 unità di personale tecnico minimo 
necessarie per lo svolgimento dell’appalto suddivise per le differenti professionali 
previste,  
SI CHIEDE 
se è possibile indicare, quali esperti, alcuni professori universitari, allegandone i relativi 
curriculum, per i quali che il loro coinvolgimento può avvenire con specifiche convenzioni 
con il dipartimento universitario afferente. Di conseguenza, in fase di gara i professori 
sono indicati nel raggruppamento mentre la formalizzazione dell’incarico, come previsto 
dalla normativa, sarà compiuta in caso di avvenuta aggiudicazione. 

****** 

Risposta al quesito n. 12 

Si, è possibile. 
 



 
 
 

 
 
 

 

 

Quesito n. 13 - Testo pervenuto 

Con riferimento al TECNICO ESPERTO IN PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI (pag. 20 
Disciplinare di gara), 
SI CHIEDE 
di confermare in quali forme sia ammesso a partecipare e se: 
- ove fosse possibile e si volesse optare per inserirlo quale componente di RTP, se 

fosse soggetto ai requisiti minimi di fatturato (15% del totale) cui sono soggetti gli 
altri componenti del RTP; 

- ove fosse possibile e si volesse optare per inserirlo quale consulente di un 
componente di RTP, se fosse soggetto al requisito di aver fatturato, nei suoi 
confronti, una quota superiore al 50% del proprio fatturato annuo. 

****** 

Risposta al quesito n. 13 

Si precisa che il tecnico esperto in Pianificazione dei Trasporti, di cui all’art. 7, punto 
7.6 lettera I – Personale (pag. 20 del Disciplinare di gara) non è previsto 
obbligatoriamente come componente di un eventuale raggruppamento.  
Nel caso invece si volesse utilizzare il suddetto tecnico come componente di RTP, lo 
stesso deve, di conseguenza, rispettare i requisiti previsti per i raggruppamenti. 
Si veda a riguardo, in ogni caso, anche la risposta quesito n. 3. 
 

 

Quesito n. 14 - Testo pervenuto 

All’art. 7.6 H) 
SI CHIEDE 
se l’ultimo capoverso a pag. 19 iniziante con ………”La comprova del requisito è fornita 
secondo le disposizioni di cui all’art. 86 ecc …….” Fino a  “….Decreto ministeriale 17 
giugno 2016, sopra citate.” Si deve intendere come un REFUSO? 

****** 

Risposta al quesito n. 14 

No, l’ultimo capoverso a pag. 19 del disciplinare, non è intendersi come un REFUSO. 
 

 

Quesito n. 15 - Testo pervenuto 

Con riferimento all’art. 89, comma 7, del Codice in tema di avvalimento  
SI CHIEDE 
di confermare la possibilità che la mandante si avvalga di un requisito dalla 
mandataria del medesimo raggruppamento, fermo restando che i requisiti di 
partecipazione siano posseduti dall’impresa mandataria in misura sufficiente a 
consentirle sia la partecipazione alla gara come concorrente in R.T.I. sia la 
partecipazione alla stessa gara in veste di impresa ausiliaria nell’ambito del medesimo 
R.T.I. (in conformità alla DELIBERA ANAC N. 1343 del 20 dicembre 2017). 

****** 

Risposta al quesito n. 15 

Si conferma. 
 


